HOMOLOGAÇÃO – RANKING PARA PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO
EM SERVIÇO E AFASTAMENTOS PARA QUALIFICAÇÃO - TAE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGEPE
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - DDP

De acordo com o estabelecido na Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018 a Divisão de

Desenvolvimento de Pessoas torna público os rankings  para participação em ações de

desenvolvimento em serviço e afastamentos para qualificação para técnicos- administrativos

das Unidades Administrativas e Acadêmicas da UFERSA.Ressaltamos, que conforme a

Resolução em apreço será permitida a flexibilização para inclusões posteriores, desde que seja

respeitada a ordem de classificação previamente estabelecida.

O ranking tem por finalidade estabelecer uma ordem de prioridade dentro das Unidades.  É

necessário observar ao formalizar a solicitação de afastamento  ou de participação em ações

de desenvolvimento em serviço para  participação em  programas de mestrado ou doutorado,

o atendimento dos critérios estabelecidos na Resolução vigente.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA

AFASTAMENTO TAE 2021

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do

Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados nos laboratórios e secretarias

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Este Centro foi divido em duas subunidades, Administrativo e Laboratórios e Cargos

Especializados, em virtude da distinta natureza das atividades desenvolvidas pelos técnicos-

administrativos lotados nos Centros.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -

Administrativo

Carga horária total da Unidade: 160h

Carga horária disponível para afastamento: 40h

  1° Naeldson Expedito Alves da Silva
2º Maria Taynara Ferreira Bezerra

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –

Laboratórios e cargos especializados

Carga horária total da Unidade: 580h
Carga horária disponível para afastamento: 145h

1° Cristiane de Carvalho Guerreira Lima Moura
2º Darlan Dantas Alves de Araújo

3º Sérvulo Eduardo Soares Dantas

4º Tiago da Silva Teófilo

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE

2021

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do

Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados no Centro de Ciências Agrárias

– CCA.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Centro de Ciências Agrárias

Carga horária total da Unidade: 2060h
Carga horária disponível para afastamento: 515h

 1° Maria Valdete da Costa

 2º Luiz Odonil Gomes dos Santso

 3º Maria Verlangia Alves Peixoto

Hospital Veterinário

Carga horária total da Unidade: 434h
Carga horária disponível para afastamento: 108,5h

 1° Kilder Dantas Filgueira

CENTRO DE ENGENHARIAS – HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2021

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do

Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados no Centro de Engenharias – CE.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Centro de Engenharias – Laboratórios e

cargos especializados

Carga horária total da Unidade: 700h
Carga horária disponível para afastamento: 175h

 1°Adler Lincoln Severiano da Silva

 2º Rudna Angélica Vieira do Vale

 3º Maria Deuzilene Oliveira do N.Medeiros

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO
TAE 2021

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do

Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados no Centro de Ciências Exatas e

Naturais– CCEN.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Centro de Ciências Exatas e Naturais -

Administrativo

Carga horária total da Unidade: 160h
Carga horária disponível para afastamento: 40h

 1° Vanessa Elionara Souza Ferreira Oliveira

CAMPUS CARAÚBAS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2021

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do

Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados no Campus Caraúbas em 2021.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Direção

Carga horária total da Unidade: 520h

Carga horáris disponível para afastamento: 130h

1°  Jeferson Santos Teixeira da Silva

2º  Antonio Lucas Filho

3º   Rosane Fernandes de Sousa Gurgel

4º   Dalvanira Brito Rodrigues

Biblioteca – Campus Caraúbas

Carga horária total da Unidade: 320h
Carga horária disponível para afastamento: 80h

1° Antônia Claudenice Pinheiro de Almeida Paiva
2° Francwenia Evaristo de Souza Lima*

Coordenação de Assuntos Estudantis de

Caraúbas
Carga horária total da Unidade: 240h

Carga horária disponível para afastamento: 60h

1° Anne Karoline Silva Félix

Coordenação de Planejamento e Administração

Carga horária total da Unidade: 520h

Carga horária disponível para afastamento: 130h

1º Monaliza Ferreira Rodrigues de Paula

*Esclarecemos, que apesar da servidora  Francwenia Evaristo de Souza Lima, lotada na

Biblioteca do Campus Caraúbas se encontrar matriculada em Programa de Pós – Graduação,

sua ordem de classificação neste ranking foi estabelecida em consonância ao disposto no Art.

14 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018.

CAMPUS PAU DOS FERROS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2021

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do

Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados no Campus Pau dos Ferros em

2021.

O Campus Pau dos Ferros foi subdividido em Setores de acordo com as atividades

desenvolvidas pelos técnicos-administrativos em cada um deles.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros –

Laboratórios e cargos especializados

Carga horária total da Unidade: 240h
Carga horária disponível para afastamento: 60h

1° José Dorenildo Florêncio de Oliveira

Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros -

Administrativo

Carga horária total da Unidade: 120h
Carga horária disponível para afastamento: 30h

1° Maria Jucione da Silva Nasser

2° George Luis de Amorim Gomes

Coordenadoria Acadêmicas de Pau dos

Ferros

Carga horária total da Unidade: 120h
Carga horária disponível para afastamento:

30h

1° Talita de Oliveira e Souza

Coordenadoria de Assuntos Estudantis de Pau

dos Ferros

Carga horária total da Unidade:160h
Carga horária disponível para afastamento: 40h

1° Thiago César Silva de Azevedo

Setor de Contabilidade e Finanças de Pau dos

Ferros

Carga horária total da Unidade: 80h
Carga horária disponível para afastamento: 20h

1° Carlos Victor Saraiva Lacerda

Setor de Registro Escolar  de Pau dos Ferros

Carga horária total da Unidade: 120h
Carga horária disponível para afastamento: 30h

1° Lázaro Rômulo de Souza
2° Rayanna Nayhara Oliveira do Nascimento

CAMPUS ANGICOS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2021

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do

Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados no Campus Angicos em 2021.O

Campus Angicos foi subdividido em Setores, de acordo com as atividades desenvolvidas pelos

técnicos-administrativos em cada um deles.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Direção – Campus Angicos

Carga horária total da Unidade: 80h
Carga horária disponível para
afastamento: 20 h

1° Francisco Cesar Souza

Coordenação de Assuntos Estudantis – Campus

Angicos

Carga horária total da Unidade: 160h
Carga horária disponível para afastamento: 40 h

1° Francisco Wilson Nogueira Holanda Júnior
2º Luiz Eduardo Moura Barbalho

Centro Multidisciplinar – Laboratório de

Física– Campus Angicos
Carga horária total da Unidade: 120h

Carga horária disponível para afastamento: 30h

1° Alex Garcez Gomes Castro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO

TAE 2021

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do

Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Pró-reitoria de Gestão de

Pessoas em 2021.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Divisão de Administração de Pessoal -

PROGEPE

Carga horária total da Unidade: 430h
Carga horária disponível para afastamento: 107,5

1° Sebastião de Morais Junior
2º Laila Mirelle Diogenes Manicoba
3º Esaú  Castro de Albuquerque Melo

Divisão de Atenção a Saúde do Servidor -

PROGEPE

Carga horária total da Unidade: 380h
Carga horária disponível para afastamento: 95h

1° Rafael Fernandes de Queiroz Neto
2° Cibelle dos Santos Carlos Amorim
3º Wilton Teixeira Celestino

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas -

PROGEPE

Carga horária total da Unidade: 310h
Carga horária disponível para afastamento:

77,5h

  1°  Camila de Souza Filgueira

A classificação do ranking da Divisão de Administração de Pessoal,  teve sua ordem

classificatória alterada da originalmente informada pela chefia imediata, em cumprimento ao

disposto no Art. 14 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE

2021

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do

Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Pró-reitoria de

Planejamento em 2021.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Divisão de Projetos Acadêmicos e Institucionais

- PROPLAN

Carga horária total da Unidade: 200h
Carga horária disponível para afastamento: 50 h

1° Ester Medley Bezerra Teixeira

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE

2021

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do

Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Pró-reitoria de

Administração em 2021.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Gabinete – PROAD

Carga horária total da Unidade: 240h
Carga horária disponível para afastamento: 60h

1° Danyelle Terciane Medeiros
2° Iza Maria Pereira
3º Leonel Ritchie de Souza Moura*

*Esclarecemos, que apesar do servidor Leonel Ritchie de Souza Moura, lotado no Gabinete da

Pró-Reitoria de Administração se encontrar matriculado em Programa de Pós – Graduação,

sua ordem de classificação neste ranking foi estabelecida em consonância ao disposto no Art.

14 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE

2021

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do

Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Pró-reitoria de Graduação

em 2021.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Gabinete – PROGRAD

Carga horária total da Unidade: 240h
Carga horária disponível para afastamento: 60h

1° Ana Beatriz de Oliveira Régis

Divisão Pedagógica– PROGRAD

Carga horária total da Unidade: 240h
Carga horária disponível para afastamento: 60h

1° Kézia Viana Gonçalves

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS- GRADUAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA

AFASTAMENTO TAE 2021

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do

Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Pró-reitoria de Pesquisa e

Pós - Graduação  em 2021.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

PROPPG

Carga horária total da Unidade: 420h
Carga horária disponível para afastamento: 105h

1° Marcílio José Ferreira Nunes

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA

AFASTAMENTO TAE 2021

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do

Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Superintendência de

infraestrutura em 2021.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Superintendência de Infraestrutura

Carga horária total da Unidade: 990h
Carga horária disponível para afastamento: 247,5h

1° Jeferson Apolinei de Oliveira

Divisão de Manutenção e Serviços Gerais - SIN

Carga horária total da Unidade: 390h
Carga horária disponível para afastamento: 97,5h

1° Bruno Maia da Costa

2° Gelson Iezzi de Medeiros Garcia

SUPERINTENDÊNCIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

HOMOLOGAÇÃO  RANKING PARA  AFASTAMENTO  TAE 2021

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do

Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Superintendência da

Tecnologia da Informação e Comunicaçãoem 2021.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

SUTIC

Carga horária total da Unidade: 960h

Carga horária disponível para afastamento: 240h

1° Fábio Ezequiel Azevedo Braga

2º Kleber Jacinto

3º Vially Israel Lopes Aragão

4º Marcelo Carlos de Araújo

5º Jeferson Pascoal de Morais

BIBLIOTECA ORLANDO TEIXEIRA - HOMOLOGAÇÃO  RANKING PARA  AFASTAMENTO  TAE

2021

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do

Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Biblioteca Orlando Teixeira

em  2021.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Biblioteca Orlando Teixeira

Carga horária total da Unidade: 720h
Carga horária disponível para afastamento: 180h

1°  Cleide Rodrigues de Souza

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS - HOMOLOGAÇÃO  RANKING PARA

AFASTAMENTO  TAE 2021

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do

Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Comissão Permanente de

Processos Seletivos  em  2021.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

CPPS

Carga horária total da Unidade: 160h

Carga horária disponível para afastamento: 40h

1°  Antônio Wilton de Morais Junior

2°  Maria de Lourdes Fernandes de Medeiros
3º  David Emerson de Morais

Mossoró/RN; 16 de abril de 2021.

Maria de Fátima Santos Oliveira Duarte
Divisão de Desenvolvimeto de Pessoas

Raiane Mousinho Fernandes Borges Palhano Galvão
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas